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Geachte fracties,

U heeft ons op 12 februari vragen gesteld op basis van artikel 47 van het Reglement van Orde. Hieronder vindt u in cursief uw vragen met daaronder onze antwoorden.

Vraag 1

Wat vindt u van deze onderzoeksrapportage van de Algemene Rekenkamer? Deelt u de conclusies? Zo neen, waarom niet?

Antwoord 1

We vinden het een interessant onderzoek. Ondanks dat de conclusies gebaseerd zijn op een onderzoek bij de rijksoverheid kunnen we ons in algemene zin vinden in de conclusies.

Vraag2

Bent u bereid de aanbevelingen over te nemen?

Antwoord 2

Op dit moment zijn we nog niet zover om de aanbevelingen integraal door te vertalen naar Waalwijk. De reden is dat Waalwijk, evenals de meeste gemeenten, nog in de beginfase zit van datagedreven werken en alle aspecten die daarmee samenhangen.

Onder meer met datapilots verkennen we kansen, mogelijkheden maar ook risico's van werken met data. Hierbij wordt aandacht besteed aan de bewustwording van privacyaspecten en ethisch datagebruik, zoals profilering (profiling) en het ontwikkelen en/of toepassen van algoritmes. Op termijn zijn de pilots input voor de ontwikkeling van databeleid (visie) en een datastrategie, inclusief leidende principes die de ontwikkelingen op datagebied richting geven en kaderen. Daarbij zullen we aansluiten op landelijke kaders, regelgeving en publieke waarden op dit gebied.

Vraag 3

Ziet u mogelijkheden het door de Algemene Rekenkamer ontwikkelde toetsingskader in de organisatie van de gemeente Waalwijk te gaan toepassen? Zo ja, bent u bereid dit instrument ook daadwerkelijk te gaan gebruiken? Zo neen, waarom niet?
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Antwoord 3

In aanvulling op het antwoord op vraag 2 zien we dat er vanwege de maatschappelijke discussie steeds meer publicaties, tools en richtlijnen komen over de ethische en juridische aspecten, waaronder het toepassen van algoritmes. Het door de Algemene Rekenkamer ontwikkelde toetsingskader is er hier een van. Of we in de toekomst dit toetsingskader of een andere gaan toepassen kunnen we in deze fase nog niet vaststellen.

Vraag 4

Bent u alsnog bereid om aan de hand van een raadsvoorstel met de gemeenteraad in gesprek te gaan te komen tot een duidelijke datavisie met een daarbij behorend kader?

Antwoord 4

Er is voor gekozen om tot en met 2022 middelen beschikbaar te stellen om een impuls te geven aan de ontwikkeling van datagedreven werken en van daaruit meer zicht te krijgen op de potentie ervan. Op basis van een evaluatie zal bepaald worden of en welke structurele middelen benodigd zijn. Een datavisie volgt zoals bij de beantwoording hierboven verwoord in een latere fase. In de tussenliggende periode zijn we wel bereid om bijvoorbeeld een informatieavond te organiseren om de raad mee te nemen op dit thema.

Wij gaan ervan uit u hiermede voldoende geïnformeerd te hebben.
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